

SMILEVIL SOC. COOP.ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA CASTAGNETO SEIA' 31 - 16032 CAMOGLI (GE)
Codice Fiscale	02186150997
Numero Rea	GE 000000466649
P.I.	02186150997
Capitale Sociale Euro	4.200 i.v.
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A227733

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	691	691
Totale immobilizzazioni (B)	691	691
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	222	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.071	12.733
Totale crediti	9.071	12.733
IV - Disponibilità liquide	86.930	85.339
Totale attivo circolante (C)	96.223	98.072
D) Ratei e risconti	405	0
Totale attivo	97.319	98.763
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.200	7.800
IV - Riserva legale	6.204	6.204
V - Riserve statutarie	610	610
VI - Altre riserve	30.616	6.820
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	(5.521)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.370	29.315
Totale patrimonio netto	43.000	45.228
B) Fondi per rischi e oneri	1.996	1.902
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.472	164
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	50.804	51.469
Totale debiti	50.804	51.469
E) Ratei e risconti	47	0
Totale passivo	97.319	98.763

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	189.195	161.303
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.742	37.943
altri	6	4.905
Totale altri ricavi e proventi	2.748	42.848
Totale valore della produzione	191.943	204.151
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.985	5.473
7) per servizi	22.227	15.825
8) per godimento di beni di terzi	480	428
9) per il personale		
a) salari e stipendi	119.549	106.209
b) oneri sociali	30.518	28.901
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	10.027	8.086
c) trattamento di fine rapporto	10.027	8.086
Totale costi per il personale	160.094	143.196
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(222)	256
14) oneri diversi di gestione	538	8.926
Totale costi della produzione	189.102	174.104
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.841	30.047
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	163	4
Totale proventi diversi dai precedenti	163	4
Totale altri proventi finanziari	163	4
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	246	258
Totale interessi e altri oneri finanziari	246	258
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(83)	(254)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.758	29.793
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.388	478
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.388	478
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.370	29.315

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signore Socie,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un' utile di euro 1370,00 contro un' utile di euro 29315,00 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa. Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge le seguenti attività:

Centro ricreativo educativo durante le pause scolastiche, incluse gite

Prescuola e doposcuola

Laboratori creativi

Avvicinamento a diverse attività sportive.

Durante l'esercizio l'attività non si è svolta regolarmente a causa della pandemia ma non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile. Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

INFORMATIVA SULLE SOCIETA' COOPERATIVE A MUTUALITA' PREVALENTE

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente. Si precisa che si è voluto considerare come costo del lavoro anche i voucher che la cooperativa ha utilizzato nel corso dell' anno, con l' intento di non falsare il calcolo della mutualità prevalente confermata nella tabella che segue:

Conto Economico	Importo in bilancio	Di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
Ricavi delle Vendite	189.195			
Costi per Materie Prime	5.985			
Costi per Servizi	22.227			
Costi per il Personale	160.094	104.991	0,66	SI

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all' art. 2514 c.c. e che le stesse di fatto sono osservate, infatti in base ai parametri evidenziati in tabella, si attesta che nel 2022 per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all' art. 2514 c.c. E che non trova applicazione l' art. 2512 c.c. In quanto cooperativa sociale.

L' INQUADRAMENTO DELLA COOPERATIVA

La cooperativa si configura a mutualità prevalente ed in quanto tale è iscritta presso l' Albo delle Società Cooperative - Sezione Mutualità prevalente.

In quanto iscritta nella sezione Produzione e Lavoro, la cooperativa, ai sensi della Legge 142/2001, ha provveduto con Assemblea ordinaria all' approvazione del relativo Regolamento Interno.

L' APPLICAZIONE DEI PRINCIPI DI MUTUALITA'

La cooperativa ha applicato nella propria gestione i principi di mutualità dettati dalla vigente legislazione e dagli atti societari, provvedendo a riconoscere ai soci, a titolo di remunerazione del loro apporto, il margine della gestione quale differenza tra i ricavi di vendita e prestazione ed i costi di esercizio.

MUTUALITA' PREVALENTE AI FINI TRIBUTARI

Ai fini della corretta applicazione dei requisiti di mutualità civilistici e tributari, si evidenzia quanto segue:

- la cooperativa ha operato in prevalenza con i propri soci
- tutte le riserve sono indivisibili tra i soci durante la vita della società ed all' atto del suo scioglimento, a norma di legge e di statuto
- non si è proceduto nell' esercizio ad alcun riparto delle riserve tra i soci, né alla distribuzione di alcun dividendo.

Le somme iscritte a riserva beneficiano pertanto dell' esenzione dalle imposte sul reddito a norma dell' art. 12 legge 904/77, nella misura fissata dalle recenti modifiche legislative.

LE INFORMAZIONI DI CUI ALL ART. 2513 DEL CODICE CIVILE

In relazione a quanto previsto dall' articolo 2513 c.c. si evidenzia quanto segue :

Prestazione dei Soci	104.991
Costo Lavoro non Soci	55.102
Costo Totale Lavoro	160.094
Percentuale	66%

La cooperativa è stata iscritta all' Albo Regionale del Terzo Settore delle cooperative sociali al n. 227733 parte A.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	691	241	241
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	241	241
Valore di bilancio	691	-	691
Valore di fine esercizio			
Costo	691	241	241
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	241	241
Valore di bilancio	691	-	691

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	691	691
Valore di bilancio	691	691
Valore di fine esercizio		
Costo	691	691
Valore di bilancio	691	691

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	241	241
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	241	241
Valore di fine esercizio		
Costo	241	241
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	241	241

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

Attivo circolante

Rimanenze

Al 31/12/2022 si registra un piccolo valore di rimanenze dovuto a prodotti personalizzati e di promozione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	222	222
Totale rimanenze	0	222	222

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.766	(3.909)	5.857	5.857
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.066	512	1.578	1.578
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.901	(266)	1.635	1.635
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	12.733	(3.663)	9.071	9.070

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	COMUNE/PROVINCIA	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.857	-	5.857
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	1.578	1.578
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	1.635	1.635
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.857	3.213	9.071

Prevalgono i crediti vantati nei confronti dell'area comunale, zona giudicata a basso rischio d'insolvenza.

Disponibilità liquide

Le disponibilità bancarie sono iscritte per il loro effettivo importo. Le ricevute bancarie, presentate al s.b.f., vengono accreditate ai conti correnti accessi presso i diversi istituti di credito facendo riferimento alla data della contabile bancaria.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	71.054	(5.050)	66.004
Denaro e altri valori in cassa	14.285	6.642	20.927
Totale disponibilità liquide	85.339	1.592	86.930

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 4.200,00 interamente sottoscritto e versato.

Durante l'esercizio sono state liquidate le quote delle socie non lavoratrici.

In questo momento la cooperativa è alla ricerca di nuove sottoscrizioni.

Si evidenzia però un problema in merito al valore della quota associativa, giudicata da molti troppo onerosa

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		Incrementi	Decrementi		
Capitale	7.800	-	-	3.600			4.200
Riserva legale	6.204	-	-	-			6.204
Riserve statutarie	610	-	-	-			610
Altre riserve							
Riserva straordinaria	-	-	15.001	-			15.001
Varie altre riserve	6.821	-	8.795	-			15.616
Totale altre riserve	6.820	-	23.796	-			30.616
Utili (perdite) portati a nuovo	(5.521)	5.521	-	-			0
Utile (perdita) dell'esercizio	29.315	(29.315)	-	-	1.370		1.370
Totale patrimonio netto	45.228	(23.794)	23.796	3.600	1.370		43.000

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
RISERVA INDIVISIBILE	15.616
Totale	15.616

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	4.200	VERSAMENTO SOCI	
Riserva legale	6.204	UTILI	A,B
Riserve statutarie	610	UTILI	A,B

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Altre riserve			
Riserva straordinaria	15.001	UTILI	D
Varie altre riserve	15.616		D
Totale altre riserve	30.616		
Totale	41.631		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
RISERVA INDIVISIBILE	15.616
Totale	15.616

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutari
- E = altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La cooperativa ha deciso di versare ad un istituto privato le quote annue di TFR per i suoi soci di modo da non incorrere in problemi di liquidità nel momento in cui una socia dovesse abbandonare la Cooperativa.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	164
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.027
Altre variazioni	(8.719)
Totale variazioni	1.308
Valore di fine esercizio	1.472

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono presentati al loro valore nominale o di estizione.

L' unico debito con una durata maggiore a cinque anni è il prestito liquidità garantito dallo stato durante il periodo covid

Tutti i debiti sono riconducibili all' area geografica italiana.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	41.468	9.336	50.804	21.108	29.696	29.696
Debiti verso banche	-	-	29.696	-	-	-
Acconti	-	-	71	-	-	-
Debiti verso fornitori	-	-	3.987	-	-	-
Debiti tributari	-	-	2.095	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	674	-	-	-
Altri debiti	-	-	14.280	-	-	-
Totale debiti	51.469	9.336	50.804	21.108	29.696	29.696

Suddivisione dei debiti per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente provinciale/regionale, conseguentemente tutti i debiti si riferiscono a tale area geografica eccetto per il prestito liquidità garantito dallo stato che ha carattere nazionale.

Area geografica	ITALIA	Totale
Obbligazioni	-	50.804
Debiti verso banche	29.696	29.696
Acconti	71	71
Debiti verso fornitori	3.987	3.987
Debiti tributari	2.095	2.095
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	674	674
Altri debiti	14.280	14.280
Debiti	50.803	50.804

Non vi sono debiti in valuta estera

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si evidenzia che il fatturato della società si è concentrato maggiormente nel periodo estivo.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI DA ATTIVITA' LUDICHE E AS	189.195
Totale	189.195

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
PROVINCIA DI GENOVA	189.195
Totale	189.195

Costi della produzione

La maggior voce di costo della Cooperativa è dovuta al costo del personale.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono proventi o ricavi di incidenza eccezionale.

Non vi sono costi di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti.

	Numero medio
Operai	6

Le risorse umane costituiscono uno dei fattori critici di successo della nostra società. In questa direzione, anche nel 2022, è proseguita la politica di valorizzazione di persone cresciute internamente per l'attività di ideazione e di produzione dei nostri servizi.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati riconosciuti compensi agli amministratori.
Non sono stati concessi anticipazioni e crediti agli amministratori.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 c.c., così come stabilisce l'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del c.c. e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

All'uopo di precisa, comunque, che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi e/o lo svolgimento di attività diverse: agricole, industriali, commerciali o di servizi finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;
- ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 c.c.;
- è iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2528 COOPERATIVE

Nell'esercizio sociale sono stati utilizzati n. 1 soci volontari, con le seguenti mansioni aiuto - accompagnatore per complessive n. 3 giornate di lavoro.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545 COOPERATIVE

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede all'art. 4 che la società ha per oggetto esclusivamente scopi mutualistici tesi al perseguimento dell'interesse generale

Ad oggi la cooperativa ha posto in essere le seguenti attività di asilo nido, scuola materna, pre e dopo scuola centro estivo, aiuto e integrazione a soggetti svantaggiati.

Pertanto, nel corso dell'esercizio è stato conseguito il seguente vantaggio mutualistico.

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea si è riunita diverse volte in forma ordinaria. Gli ordini del giorno più significativi hanno avuto come argomento l'ingresso di nuovi soci nella cooperativa e la difficoltà nel reperimento di personale con esperienza, l'importo della quota associativa, le scelte operative in merito al campus estivo e la ricerca di sponsor sostenitori, i rapporti con gli enti pubblici, la redazione di bandi.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545-SEXIES COOPERATIVE

Di seguito si illustrano separatamente i dati relativi all'attività svolta con i soci, distinguendo le diverse gestioni mutualistiche:

Le socie Palombo, Rossi, Monforte sono educatrici e coordinatori di unità operativa

La socia Lazzarato si occupa della musicoterapia

La socia Tagliacarne è l'educatrice che si occupa del doposcuola

La socia Lizzio è assistente fisico ai disabili

La società non ha corrisposto alcun ristorno ai propri soci.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Non vi sono start up o PMI innovative.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

In merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che nell'esercizio non sono state percepite somme a tale titolo superiori ai 10.000 euro.

La Cooperativa, per cifre inferiori, ha ricevuto sovvenzioni volte all'inclusione sociale di bambini svantaggiati e disabili.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti l'Organo Amministrativo propone di approvare il bilancio 2022 che presenta un utile di 1.370 euro. Di destinare il 3% dell'utile al fondo mutualistico per un valore pari a 41,00, il 30% dell'utile alla riserva indivisibile per un valore pari a 411,00, e infine destinare alla riserva straordinaria euro 918,00.

Si precisa che nella redazione del bilancio non è stato compiuto alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Camogli, 15/04/2023

Il Presidente del CdA

Rossi Ilaria

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite CCIAA di GE Aut. 17119 del 16/05/2002 dell'AdE.

Copia su supporto informatico conforme all' originale cartaceo depositato presso la società ai sensi dell' art. 20 comma 3 del DPR 445/2000.

Dichiarazione di Conformità dell'atto:

Il sottoscritto Bobbio Giangiacomo iscritto all' ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Genova al n° 7b dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello che verrà trascritto e sottoscritto a termini di legge sui libri tenuti dalla società ai sensi di legge.